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Niektóre uboczne, negctywne skutki

Eenetycznego doskonolenio zwierzqt go§podorskich

Z Il]Stytutu Hodowii i TechnoloBii Plodukcji- Zwlerzqcej AR we wlocławiu

7, biegiem lat zadania stawiane hodowli
zwierząt ciągle wzrastają: potrzebna jest coraz
wyższa produkcja mleka, mięsa, jaj i innych
procluktów pochodzenia zwierzęcego. Stąd do
r-eprod.ukcji zatrzymywane są tylko takie zwie-
rzęta, których wydajność osiąga wysoki pcziom,
bowiem wóu,czas hodowla staje się opłacalna.
!V tym celu ciągle doskonaii się ich genotyp
oraz stwarza warunki, sprzyjające uzewnętrz-
nieniu się potencjału genetycznego,

Doskonalenie zwierząt dokonuje się przeCe
wszystkim poprzez selekcję. Jej skuteczność
wyraza. się -*-yhodowanie,m csobnikó,ł posiada-
jących geny, zape]Mniające wysoką wartość ho-
dowlaną cech gospodarczo ważnych. Dotychczas
osiągnięto już wiele pozytywnych efektów, ale
zaobserwowano tez występowanie ubocznych,
negatywn;.ch skutków genetycznego doskonale_
nia, na które autorzy pragn?ź zwrócić uwagę.

W hodowli bydła coraz większym problemem
staje się bezpłod_ność. Przed laty przyczynę bez-
płod_ności bydła star-rowiły choroby związane z
kryciem naturalnym, obecnie zostały one pra-
r,vie całkowicie wyelinrinowane wskutek roz-
powszechnienia sztucznego unasieniania, a mi-
mo to procent jałowiących kró..lr wzrasta.

Wymagania stawiatre przed zwierzęciem są
coraz większe; np. obecnie krorłra produkuje w
okresie jednej laktacji ilość suchej masy wago-
v,lo większą niz iej własny ciężar. Maletto (15)
podaje, że selekcia na wysoką produkcyjnyść
zwterząt powocluie zwiększenie ich podatności
na niekorzystne wpływy śrcdorviskowe. Tym-
czasem warunki te w związku z rozwojem
przemysłu są coraz mniej odpowiednie dla cho-
wtl zwietząt. Stwierdzono zależność pomiędzy
stopniem uprzemysłowienia ,danego terenu a
występowaniem bezpło,dności u by,dła tam
utrzyrnywanego. Maletto (15) stwierdza, że na
obszarach nawacinianych wodarn-i nie zanie-
czyszczonymi przez przemysł, procent krów
bezpłodnych kształtuie się w granicach 15-25,

natomiast rv pobliżu ośroclków przemysło-ł,ych
bezpłcldność bydła sięga 35-720lb pogłowia.

Z kwestią płodności wiąze się takze "prob]em
pozyskir,vania nasienia od buhajów w PZUZ.
Stwjerdzono (22), że u buhajów rasy ncb im-
portowanych do Polski, a takze u ich synów
urodzonych już w naszych warunkach wysię-
pują trudności w wysuwaniu prącia w czasie
aktu płciowego uniemożliwiające pobranie na-
sienia. Przyczyną tego jest przykurcz mięśnia
cofacza prącia, Okazało się, że jest to łvada
dziedziczna łvystępująca wśród,samców niektó-
rych linii genetycznych - np. występuje dość
często u rozpłodnlkow z 1inii Anna's Ademy
30587. Prarvdopodobnie w czasie selekcji nie
brano pod uwagę sprawności układu rozrod-
czego samca, co spowodowało rozpowszechnie-
nie się tej wady wśród osobników męskich do-
skonałych (w zakresie produkcji mleka) Iinii
genetycznych.

Dużym problemem w utrzymaniu buhajów
stają się schorzenia racic wywołane przeciąże-
niem, Dotyczą one nieprawidłowości postałvy,
ustawienia kończyn a także budow;v racic i ja-
kości rogu racicznego, Czauderna (7), stwier-
dził, że u buhaiów w zakładach unasieniania
powstaje martwica tworzywa podeszrnrowego w
wyniku przeciązenia racic na skutek wysokiej
i wcześnie uzyskiwanej wagi. Częściej niepra-
widłowości te dotyczą szlachetniejszych buha-
jów importowanych z Holandii 

- rasy fry,zyj-
skiej czarno-białej. Dittmar (8) podaje, że ten-
denc,ia do -orystąpowania racic pantoflowych,
sprzyjających powstawaniu tego rodzaju zabu-
rzeń występuje częściej w niektórych liniach
i rodzinach by,dła. Także w tym wypadku pod-
czas selekcji nie uwzglę,dniono buciowy konczyn
buhajów, co ,doprowa,dziło do wystąpienia po-
wyższycŁl schorzeń.

Wśród schorzeń bydła coraz większego znaczetia na-
bierają białaczki. Liczni badacze widzą różne ptzy-
czyn)/ występolvania schorzeń bialaczko,wych. Istnieje
pogląd, że większą podatność n:r białaczki rł,yi<azuje
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bydło ras szlachetnych o wysokiej wydajności mleka.
Schóper za Wiesnerem (25) stwierdza, źre białaczki
występują znacznie częś,ciej u by,dła rasy nizinnej
czarno-białej niż u bydła górskiego. Przeprowadzona
przez Stahla i Wiesnera (25) ankieta wśród lekarzy
łł,eterynarii wykazała, że 67,60lo spośród nich uważa,
że białaczki głównie występują u krórv wysokowydaj-
nych. Engelbreth-Holm (za Wiesnerem (25) sądzi, że
wzrost występowania białaczek u ,krów wiąże się z
coraz większą wydajnością mleczną, a co za tym idzie,
ze zwiększoną przemianą białkową lv organizmie.
Stwierdzono też, że schorzenia ,białaczkowe nasilają
się na początku laktacji i w końcowym okresie ciąży,
ponieważ organizm zwierzęcia ,w tym czasie staje się
osłabiony wskutek większego wydatkowania składni-
ków mineralnych na pokrycie produkcji lub wzrost
embrionu. Potwierdzeniem tego poglądu jest fakt, że
jeśli krorvy niskorvydajne chorują na białaczkę, to
choroba ma postać przewlel..ą i tr,,va wiele lat, nato-
miast u osobników wysokowydajnych schorzenie w
]irótkim czasie kończy się padnięciem. Wynika stąd,
że rv opinii w,ie]u autorów, bydło genetycznie udosko-
nalone pod względem wydajności mlecztrej jest bar-
dziej podatne na białaczki. Potwierdza to fakt istnie-
nia predyspozycji do zapadania na białaczkę potom-
stu.a krów chorych - wysoliolvydajnych. potomstivo
to -wykazuje drva razy większą zachorolr.alność niż
potomstwo krów zdrowych.
Znamiennym przykładem,negatywnych skutkó,"v do-
skonalenia zwierząt jest roztniar v,ybrakorvań z po-
wodu wad i urazórv wymienia oraz stL-zyków u bydla
fryzyjskiego i rasy jersey w Kanadzie. Dla fryzów
kanadyjskich odsetek wybrakowań z tej przyczyny
wyniósł 70,20lo w stosun]<u do catkowitej ilości usuwa-
nych z hodowli krórł,, a dla bydła jersey 

- 7,7010 (5).
By,dło fryzyjskie w wyniku selekcji posiada duże
i często ol]wisłe wymiona, co sprzyja powstawaniu
uszko,dzeń. Natomiast kro]^/y jersey charakteryzują sic;
niedużym kalibrem i krótkimi kończynami, a to po-
rvoduje, że ptzy dużych wymionach odległość strzy-
ków od ziemi jest zmniejszona, stąd łatwo o rł,ystą-
pienie urazów, Selekcja u obu tych ras była prowa-
dzona w kierunku doskona]enia cech związanych z
użytkowością mleczną, a pominięto kwestię cech ]<o-
rzystnych Cla samych zwielząt.

Batra i wsp. (3) badając ptzyczyny brakowania
krów mlecznych w Kanadzie podkreślają zuliększenie
li.czby sztuk wybrakowanych z powodu niewłaściwe-
go typu. Tłumaczy się to rł,ystępowaniem dużej liczby
stressów związanyeh z wydajnością mleczną (głównie
dotyczących wymienia). Dowodzi to nieprzystosowania
systemu nerwo\,vego zwierząt do wysokiej produ]rcji
1ł, warunkach ferm uprzemysłowionych.

Wagner (21) opisał zespół objawów st,Iessu
u świń typu mięsnego. Zwierzęta te charakte-
ryzują się stosunkowo krótkim tułowiem,
okrągłymi szynkamiż ciekną warstwą słoniny
na grzbiecie oTaz wysokimi dziennymi przyro-
stami, Utrzymywane są z reguły systemem aI-
kierzowym bez możIiwego rLlchu. W łvypadku
nagłych zmian warunków środowiskowych, gdy
zadziała]ą bodźce dla zwierzęcia nowe lub nie-
przyjemne (transport, przepędzanie) następuje
śmierć wsku_tek udaru serca. Mięso świń pad-
łych wygląda charakterysytcznie: jest blade,
wodniste, miękkie, kurczy się więcej niż nor-
malne, nie nadaie się do paklowania. Jakościo-
wo jest znaczrrie gorsze niż mięso świń niedot-
kniętych stressem. Opisane objawy szczegóInie
często występują u świń rasy Piótrain, co po-
twierdzają także polscy avtorzy - Sobina (20),
Krautforst (13). W tym wypadku ,doskonalenie
genetyczne zwierząt pod względem cech mięs-
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nych doprowadziło do wyeliminowania genó\M
warunkujących odpornoŚĆ na stress.

Prowadzono badania (23) nad zależnością pomiędzy
lvystępowa,n,iem ,wodnistego mięsa u ś-,viń, a aktyw-
nością tarczycy u tych z:wierząt. Okazało się, że w ok-
resach większej aktywności Łarczycy jakość mięsa była
Iepsza niż w okresach obniżonej aktyrvności tego gru-
czoiu, co pośrednio dowodzi istnienia tej zależności.
Z kolei strvierdzono (24), że ze wzrostem w,ieku i cię-
żaru śr,vini spada aktywność tar,czy,cy. Wskazuje to,
że w warunkach intensywnego tuczu świń występo-
wanie mięsa wodnistego u ciężkich osobników jest
częstsze - organizm zwierzęcy Tvykazuje pewne nie-
przystosowanie do tuczu do rvysokiego ciężaru.

Krzywicki i wsp. (14) st,"vierdzają, że powstanie
nrięsa wodnistego jest efektem przyspieszenia glikoli-
zy w mięśniach po uboju na skutek ciużego pobudze-
nia systemu ,nervtlowego zwietzęcia w czasie trans-
portu i przed rrbojem, Przeprowadzono doświadczenie,
w którym podawano zwierzętom przed transpontem
preparat ,,Relanium" - w wyniku. czego w istotny
sposób zmniejszyła się ilość tusz, rv kiórych istniały
warunki umożIiwiające wytwolzenie się mięsa wod-
nistego. Jest to kolejne potwierdzenie faktu, ż.e zwie-
lzęta nie były selekcionowalle ,"v kierunku odporirości
organizmu na rvarunki byto,1vania. jakich nie sttvari:a
człolviek.

Inn).1n ważkirn ploblemem w hodowli trzodv*
chlewnej jesL występowanie zaburzeń rucho-
wych. Badania Greczki (72) wykazały, ze scho-
rzenia narządu ruchu dotyczą zwłaszcza świń
szybko rosnących i późno dojrzewających,
utrzymywanych systemem alkietzowlTĄ, a ob-
jawiają się kulawiznami i niezbornością rucho-
wą. W konsekwencji tego \,r'yłania się w ho-
dow]i szereg trudności, a mianowicie: knury nie
są zdolne dokorrywać aktu kopulacji, u loszek
hodou,lanych na skutek bóIu stawó-w dochodzi
do zahamowania rui, a macicry w wyniku niez-
borności ruchów duszą prosięta, często też po-
żerają je, powodowane bólem. Autor podaje, że
jedną z przyczym powstawania zaburzeń mogą
być czynniki dziedziczne1 a poniewaz nie opra-
Cowano metody leczenia takich Zmian, przeciw-
dztałać ich występowaniu rnożna jedynie przez
profilaktykę 

- 
dobierając odpowiednio pary

zwLerząt do rozpłodu i osobniki przeznaczone
do ,dalszei ho,dowli. W takiej sytuacji większego
znaczenla produkcyjnego nabierają mieszańce
oraz no,We grupy rasowe Świń, które odznacza-
ją się cechami o du.żei zdolności przystosowaw-
czej oraz większą odpornością w porównaniu
do ras wyjściowych (16). Stwierdzono także,że
mieszańce wykazują większą żywotność i od-
polność na stressy (11). Schremmer (19) pod-
kreśIa, że wztost podatności na stressy i obni-
zenia zdolności adaptacyjnych trzo,dy chlewnej
jest wynikiem zmiań w pizemianie materii, spo-
wo,dowanych jednostronną selekcją na wzrost
udziału rnięsa przy spadku zawartości tłuszczu
w tusz}, wieprzowej,

Równiez u trzody chlewnej notuje się przy-
padki występowania u samców zmian w TIaTzą-
dach rozrodczych dyskwalifikujących je z roz-
ro,du. Flis (10) badaiac 1561 szt. knurków ,w

wieku 6 miesięcy stwierdził u 1B4 szt, (73,4010)
,obecność takich wa,d. Na podkreślenie zasłu-
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guje fakt, iż ieśli przyjmiemy za 7000lo knurki
wybrakowane, to u 21,60/o wystąpiły patologicz-
ne zmiany wrodzone w obrębie natządów roz-
rodczych. Na prawidłowy rozwój układu roz-
rodczego nalezy zatem_ zwracać uwagę takze
przy pro\Ą/adzeniu selekcji na każdą inną ce-
chę lub grupę cech.

Odnosi się to także do hodowli koni. Pruski
(17) podaje, że u klaczy pełnej krwi angielskiej
odznaczających się lł,ybitnymi walorami spor-
tor,vymi dochodzi,do,,przytłumienia" układu
rozrodczego. Klacze bardzo dzielne na torze
,,odchylają się swym ustrojem w kierunku
męskim", stają się ,,chłopczycami", jak podaje
autor. W efekcie tracą one uzdolnienia macie-
rzyńskie t zawodzą w hodowli. Sasimowski (18)
omawiając zdrowotność koni pisze o dziedzicz-
nej, dobrej zdrowotności koni ras prymityw-
nych, nie doskonalonych przez człowieka.
Stwierdza on też, że pewne rasy koni są bar-
dziej podatne na niektóre choroby niz inne. Na
przykład - grudowe zapalenie skóry występu-
je z reguły u koni zimnokrwistych, zurłaszcza
belgijskich. Przyczyną tego jest prawdopodob-
nie mechanizm sprzężenia - obok genów wa-
runkujących cechy rasowe występują geny po-
rvodujące mniejszą 1ub większą odporność na
dane schorzenie.

Innym przykładem ujemnych skutków jednostron-
nej selekcji jest obniżenie płodności u indykórv selek-
cjcnowanych na szerokość klatki piersiowej (6). Indy-
ki szerokopierśne posiadają ponadto krótkie kończyny,
co powoduje niejednokrotriie zupełną niezdolność sam-
córv do naturalnego krycia samic (Cooper - za Cheł-
mońską (6).

Pewtrą ciekawostkę stanowić może fakt, że podobne
zjarł,iska niel<orzystne wystąpiły także w hodowli
psórv. Badania Dubiela (9) nad właściwościami nasie-
nia psórv ,wykazał_r,, że spośród uwzględnionych w
placy lr-rieszańców 17,90/o wykazało zmiany w nasieniu,
tratomiast spośrócl rasowych aż 44,50h. Autor stwierdza,
że zabulzenia płodności dotyczą przede wszystkim
psórv rasorł,ych. Blenau (4) vlykonyłvała badania lent-
genorł,skie psów r,v kierunku dysp].azji stawów biod-
l:g1llych, Okazało się, że schorzenie to o chara]<terze
clziĆd.ziczllytt rvystępl-rje głółvnie u młodych psórv du-

żych ras (jak np. dog), których budowa sprzyja jego
powstawaniu, Uważa się, że wystąpienie dysplazji jest
często wynikiem ,chowu w pokrewieństwie.

Przedstawienie po\Myższych doniesień nie
miało na celu negowania uznawanych metod
doskonalenia pogłowia zwierząt gospodarskich.
Autorom chodziło jednakze o zwrócenie uwagi
na fakt, ze obok niewątpliwie korzystnych
efektów metod doskona]enia występują także
skutki ujemne, którymi należy się zaintereso-
wać i zawczasu zapobiegać. Prawdopodobnie są
one wynikiem doskonalenia cech gospodarczo
ważnych, a także tego, że hodowca nie jest w
stanie w całej pełni przewidziec skutków swe-
go działania i uwzględnić w planie hodowla-
nym doskonalenia wszystkich cech jednocześ-
nle.
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hamujące furazolidonu dla szczepów E. coli i salmo-
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Szczepy pałeczek okrężnicy i salmoneli użyie do ba-
dań wyizolowano w pracowniźrch Uniwelsytetu w lba-
dan, łVrażliwość badanych szczepów oznaczono na
pcdłożu płynnym meŁodą kolejnych rozcieńczeń przy
stężeniu furazo]idonu w podłożu w granicach 16,6-
0,015 uglml. Stwierdzono, że jedynie MIC dla jednego
szczepu E, cołi wynosił 16,6 ug/ml. Natomiast MIC dla
szczepów E. coli i 9 szczepów salmoneli: S, dublin (1),
S. rvirchow (2), S, patience (1), S. chester (1), S. ago-
na (1), S, colindale (1), S. give (1), i S. kingston (1)
wynosił 8,33 ug/m]. DIa 12 szczepów E. coli i 19 szcze-
pów Salmonella: S. labadi (4), S. saintpaul (3), dublin
(2), S. typh,imu,rium typ fagowy 1 (2), S, agona (4), S,
takoradi (1), S. rubislaw (1), S. ibadan (1) i S. joha-
nesburg (1). MIC wynosił 4,16 ug/ml. Natomiast MIC
2.08 rrg/ml miało B szczepó,w E, eoli i 5 szczepów SaI-

monella: S. labadi (1), S. dublin (2), S, agona (1) i S,
patience (1). Jedynie dla jednego szczep! S. labadi
i jednego szczepu S. aba ,oraz 14 szczepów pałeczek
okrężnicy MIC równało się 1,66 ug/ml.

G.
.IAFFE K. B., BOLTON G. R.: Zawal mięśnia serca
u psa z całkowitym blokiem serca. (Myocardial in-
faretion in a dog with complete heart block). Vet. Med,
smal1 Anim. clin. 69, 197-200, L974 (2).

Całkowity blok serca wystąpił u 6 letniego pudla. Na
czoło objawów klinicznych wysuwało się silne osłabie-
nie, przyspieszenie oddechów i omdlenia, Badaniem la-
boratoryjnym stwierdzono jedynie nieznacznego stop-
nia monocytozę. Mimo stosowania isolproterenolu (in-
,iekcje podskór,ne w dawce 0,1 mg) w odstępach 4 go-
dzinnych nie wystąpiła poprawa stanu ogólne8io zwie-
rzęcia. Zwierzę rpoddano eutanazji, Sekcja wykazała
rozstrzeń prarvej komory serca oraz zawał mięśnia
sefca na skutek zaczopowania zatorem lewej tętnicy
wieńcowej. Płuca, wątroba i śledziona były przekrwio-
ne biernie.
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